
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αναστολή λειτουργίας σχολικών μονάδων της 
Περιφερειακής Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας και 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Ανατολικής Μακε-
δονίας - Θράκης για το σχολικό έτος 2025-2026. 

2 Αναστολή λειτουργίας του 1/θέσιου Νηπιαγωγεί-
ου Συκιάδας Χίου για το σχολικό έτος 2025-2026.

3 Άσκηση ενός (1) υποψήφιου δικηγόρου στον 
Δήμο Δίου Ολύμπου.

4 Καθορισμός των ωρών εργασίας πέραν του πεν-
θημέρου και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες, καθ’ υπέρβαση της εβδομαδιαίας υπο-
χρεωτικής εργασίας, σε φυλακτικό προσωπικό 
και προσωπικό καθαριότητας στο Αρχαιολογικό 
Μουσείο Ηρακλείου με συμβάσεις εργασίας Ιδιωτι-
κού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου, διάρκειας επτά (7) 
μηνών.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 7690 (1)

Αναστολή λειτουργίας σχολικών μονάδων της 
Περιφερειακής Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας και 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Ανατολικής Μακε-
δονίας - Θράκης για το σχολικό έτος 2025-2026. 

Η ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΡΙΑ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΤΡΙΑ 
ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΚΑΙ ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - 
ΘΡΑΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 694/1977 «Περί Μειονοτικών Σχολείων της 

Μουσουλμανικής Μειονότητος εις Δ. Θράκην» (Α’ 264).
2. Τον ν. 1566/1985 «Δομή και λειτουργία της πρω-

τοβάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 167).

3. Το άρθρο 11 του ν. 1966/1991 «Μεταγραφές φοιτη-
τών Α.Ε.Ι., σπουδαστών Τ.Ε.Ι. και άλλες διατάξεις» (Α’ 147).

4. Τον ν. 3848/2010 «Αναβάθμιση του ρόλου του εκ-
παιδευτικού - καθιέρωση κανόνων αξιολόγησης και αξι-
οκρατίας στην εκπαίδευση και λοιπές διατάξεις» (Α’ 71). 

5. Το άρθρο 65 και την παρ. 3 του άρθρου 68 του 

ν. 4310/2014 «Έρευνα, Τεχνολογική Ανάπτυξη και Και-

νοτομία και άλλες διατάξεις» (Α’ 258).

6. Την παρ. 4 του άρθρου 40 του ν. 4589/2019 «Συνέρ-

γειες Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθη-

νών, Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών, Πανεπιστημίου 

Θεσσαλίας με τα Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας, 

Παραλημνιακό Ταμείο και άλλες διατάξεις» (Α’ 13),

7. Το άρθρο 204 του ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανε-

πιστημίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαί-

δευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους 

και λοιπές διατάξεις» (Α’ 70). 

8. Το π.δ. 79/2017 «Οργάνωση και λειτουργία νηπια-

γωγείων και δημοτικών σχολείων» (Α’ 109).

9. Την υπό στοιχεία Ζ2/182/29-4-1999 υπουργική από-

φαση «Σύνθεση διδακτικού προσωπικού Μειονοτικών 

Σχολείων» (Β’ 555).

10. Την υπό στοιχεία353.1/324/105657/Δ1/08-10-2002 

υπουργική απόφαση «Καθορισμός των ειδικότερων κα-

θηκόντων και αρμοδιοτήτων των Προϊσταμένων των 

Περιφερειακών Υπηρεσιών Α/θμιας και Β/θμιας Εκπ/

σης, των διευθυντών και υποδιευθυντών των σχολικών 

μονάδων και ΣΕΚ και των συλλόγων των διδασκόντων» 

(Β’ 1340).

11. Την υπό στοιχεία Α.Σ. 125/110828/Ζ1/9-8-2013 

υπουργική απόφαση «Αρμοδιότητες Συντονιστικού 

Γραφείου και Συντονιστή Μειονοτικών Σχολείων Πρω-

τοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και των 

Ιεροσπουδαστηρίων».

12. Την υπό στοιχεία3418Σ/178513/Ζ1/22-11-2013) 

(Β’ 3292) υπουργική απόφαση «Ρύθμιση θεμάτων Συντο-

νιστικού Γραφείου Μειονοτικών Σχολείων Πρωτοβάθμι-

ας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης».

13. Την υπό στοιχεία Φ.350.2/12/95133/Ε3/29-07-2022 

(ΑΔΑ: 6ΧΤΥ46ΜΤΛΗ-ΥΨΨ) υπουργική απόφαση «Ορι-

σμός αναπληρωτών των Περιφερειακών Διευθυντών 

Εκπαίδευσης».

14. Την υπό στοιχεία Φ.7/64500/Δ1/3-6-2025 (ΑΔΑ: 

659846ΝΚΠΔ-ΕΦΡ) εγκύκλιο του Υπουργείου Παιδείας, 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Αυγούστου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4221

55737

05.08.2025 10:55:15

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ55738 Τεύχος B’ 4221/04.08.2025

Θρησκευμάτων και Αθλητισμού «Ενέργειες Προγραμμα-

τισμού του Εκπαιδευτικού Έργου των Νηπιαγωγείων για 

το σχολικό έτος 2025-2026 - Προγραμματισμός λειτουρ-

γίας Ολοήμερου Προγράμματος και Νέου, Αναβαθμισμέ-

νου Προγράμματος Ολοήμερου Νηπιαγωγείου - Λήξη 

μαθημάτων σχολικού έτους 2024-2025».
15. Την υπό στοιχεία Φ.7/64519/Δ1/3-6-2025 (ΑΔΑ: 

6ΔΦΕ46ΝΚΠΔ-ΗΓΠ) εγκύκλιο του Υπουργείου Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού «Ενέργειες προγραμ-
ματισμού του εκπαιδευτικού έργου των Δημοτικών 
Σχολείων για το σχολικό έτος 2025-2026 - Προγραμ-
ματισμός λειτουργίας Ολοήμερου Προγράμματος και 
Αναβαθμισμένου Προγράμματος Ολοήμερου Δημοτικού 
Σχολείου - Λήξη διδασκαλίας μαθημάτων σχολικού έτους 
2024-2025».

16. Το υπό στοιχεία Φ.6/23717/Δ1/04-03-2025 (ΑΔΑ: 
9ΠΡΧ46ΝΚΠΔ-8ΓΟ) έγγραφο του Υπουργείου Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού «Εγγραφές μαθητών/
τριών στα Νηπιαγωγεία για το σχολικό έτος 2025-26».

17. Το υπό στοιχεία Φ.6/24732/Δ1/6-3-2025 (ΑΔΑ: 
6Δ7Ξ46ΝΚΠΔ-ΥΧΔ)έγγραφο του Υπουργείου Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού «Εγγραφές μαθητών/τρι-
ών στα Δημοτικά Σχολεία για το σχολικό έτος 2025-2026»,

18. Τους πίνακες εγγραφέντων μαθητών 2024-2025 
των μειονοτικών δημοτικών σχολείων, που υποβλή-
θηκαν στις Διευθύνσεις Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης 
Έβρου, Ξάνθης και Ροδόπης.

19. Το υπό στοιχεία Φ.2.1/3069/04-06-2025 έγγραφο 
της Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Ροδόπης 
«Πρόταση αναστολής λειτουργίας Σχολικών μονάδων της 
Διεύθυνσης Π.Ε. Ροδόπης σχολικού έτους 2025-2026».

20. Τα υπ’  αρ. 5547/17-06-2025, 5784/20-06-2025, 
5570/17-6-2025 (ΑΝΑΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ ΣΤΟ ΟΡΘΟ) έγγρα-
φα της Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Έβρου 
με θέματα: «Λειτουργία Μειονοτικού Σχολείου Αύρας» 
και «Εισήγηση για αναστολή λειτουργίας σχολικών μο-
νάδων της Διεύθυνσης Π.Ε. Έβρου για το σχολικό έτος 
2025-2026». 

21. Το υπ’ αρ. 3469/05-06-2025 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Ξάνθης «Αναστολή 
λειτουργίας Νηπιαγωγείων & Δημ. Σχολείων για το Σχ. 
Έτος 2025-2026».

22. Την υπό στοιχείαΦ.2.1/2530/18-07-2025 (ΑΝΑ-
ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ ΩΣ ΠΡΟΣ ΤΙΣ ΣΧΟΛΙΚΈΣ ΜΟΝΑΔΕΣ ΤΗΣ 
ΕΙΣΗΓΗΣΗΣ) εισήγηση της Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας 
Εκπαίδευσης Καβάλας «Εισήγηση για αναστολή λειτουρ-
γίας Νηπιαγωγείων και Δημοτικού για το σχολικό έτος 
2025-26».

23. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη επί του κρατικού προϋπολογισμού. 

24. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφα-
σίζουμε:

Την αναστολή λειτουργίας των Δημοτικών Σχολείων 
και Νηπιαγωγείων και των Μειονοτικών Δημοτικών Σχο-
λείων, για το σχολικό έτος 2025-2026 ανά Διεύθυνση 
Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Ανατολικής Μακεδονίας - 
Θράκης ως ακολούθως:

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π.Ε. ΡΟΔΟΠΗΣ

Α/Α ΣΧΟΛΙΚΗ ΜΟΝΑΔΑ

1 Νηπιαγωγείο  Άνω Βυρσίνης

2 Νηπιαγωγείο  Αράτου

3 Νηπιαγωγείο  Αρσακείου

4 Νηπιαγωγείο  Κοπτερού

5 Νηπιαγωγείο  Φαναρίου

6 Νηπιαγωγείο Κύμης

7 14ο  Δημοτικό Σχολείο Κομοτηνής

8 Δημοτικό Σχολείο Αμαξάδων

9 Μειονοτικό Δημοτικό Σχολείο Δρύμης

10 Μειονοτικό Δημοτικό Σχολείο Κέχρου

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π.Ε. ΕΒΡΟΥ

Α/Α ΣΧΟΛΙΚΗ ΜΟΝΑΔΑ

1 Δημοτικό Σχολείο Ασπρονερίου

2 Δημοτικό Σχολείο Λεπτής

3 Νηπιαγωγείο Λακκώματος

4 Νηπιαγωγείο Πέπλου

5 Νηπιαγωγείο Σιδηρούς

6 Νηπιαγωγείο Σοφικού

7 Ειδικό  Δημοτικό Σχολείο  Διδυμοτείχου

8 13ο Δημοτικό Σχολείο Αλεξανδρούπολης 

9 Μειονοτικό Σχολείο Αύρας

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π. Ε. ΞΑΝΘΗΣ 

Α/Α ΣΧΟΛΙΚΗ ΜΟΝΑΔΑ

1 Νηπιαγωγείο Βαφέικων

2 Νηπιαγωγείο Άνω Θερμών

3 Νηπιαγωγείο Μ. Ορφανού

4 Νηπιαγωγείο Αιώρας

5 Νηπιαγωγείο Κοτύλης

6 Νηπιαγωγείο Κεντητής

7 Νηπιαγωγείο Αγίου Αθανασίου

8 Νηπιαγωγείο Τεμένους

9 Δημοτικό Σχολείο Κιμμερίων

10 Δημοτικό Σχολείο Νέου Ολβίου

11 Δημοτικό Σχολείο Δεκάρχου

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π. Ε. ΚΑΒΑΛΑΣ

Α/Α ΣΧΟΛΙΚΗ ΜΟΝΑΔΑ

1 Νηπιαγωγείο Πέρνης

2 Ειδικού Δημοτικού Σχολείου Θάσου 

Εξακολουθούν να βρίσκονται σε αναστολή σύμφω-

να με την υπό στοιχεία Φ.2.1/7338/17-07-2023 από-

φαση της Αναπληρώτριας Περιφερειακής Διευθύντρι-

ας Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 

Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης και με την υπό στοι-

χεία Φ.2.1/5812/18-07-2024 απόφαση της Αναπληρώ-

τριας Περιφερειακής Διευθύντριας Πρωτοβάθμιας και 

Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Ανατολικής Μακεδονίας-

Θράκης κατά το σχολικό έτος 2025-2026, οι παρακάτω 

σχολικές μονάδες: 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π.Ε. ΡΟΔΟΠΗΣ - ΜΕΙΟΝΟΤΙΚΑ ΔΗΜΟ-

ΤΙΚΑ ΣΧΟΛΕΙΑ: Αμαράντων, Αμφίων, Δαρμένης, Κάτω 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 55739Τεύχος B’ 4221/04.08.2025

Καρδάμου, Πόρπης, Σάλπης, Στυλαρίου (3η σχολική 

χρονιά) και Άνω Βυρσίνης, Κύμης, Πλαγιάς (2η σχολική 

χρονιά). 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π.Ε. ΞΑΝΘΗΣ - ΜΕΙΟΝΟΤΙΚΑ ΔΗΜΟΤΙΚΑ 

ΣΧΟΛΕΙΑ: Αιώρας και Παλαιού Ζυγού (3η σχολική χρονιά) 

και Παλαιού Κατραμίου (2η σχολική χρονιά).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Κομοτηνή, 22 Ιουλίου 2025 

Η Αναπληρώτρια Περιφερειακή Διευθύντρια

ΜΑΡΙΓΟΥΛΑ ΚΟΣΜΙΔΟΥ

Ι

Αριθμ. 3378 (2)

Αναστολή λειτουργίας του 1/θέσιου Νηπιαγωγεί-
ου Συκιάδας Χίου για το σχολικό έτος 2025-2026.

Η ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΡΙΑ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΤΡΙΑ 

ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΚΑΙ ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:

1. Την παρ. 3 του άρθρου 33 του ν. 4521/2018 (Α’ 38).

2. Την παρ. 4 του άρθρου 40 του ν. 4589/2019 (Α’ 13).

3. Την παρ. 2 του άρθρου 204 του ν. 4610/2019 (Α’ 70).

4. Τις διατάξεις του π.δ. 79/2017 «Οργάνωση και λει-
τουργία νηπιαγωγείων και δημοτικών σχολείων» (Α’ 109).

5. Την υπό στοιχεία 353.1/324/105657/Δ1/08-10-2002 

υπουργική απόφαση «Καθορισμός των ειδικότερων κα-

θηκόντων και αρμοδιοτήτων των Προϊσταμένων των 

Περιφερειακών Υπηρεσιών Α/θμιας και Β/θμιας Εκπ/

σης, των διευθυντών και υποδιευθυντών των σχολικών 

μονάδων και ΣΕΚ και των συλλόγων των διδασκόντων» 

(Β’ 1340) όπως τροποποιήθηκε.

6. Το άρθρου 375 του ν. 4957/2022 «Nέοι ορίζοντες στα 

Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-

τας της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 

την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

7. Την υπ’ αρ. 4232/01-11-2022 διαπιστωτική πράξη 

«Άσκηση καθηκόντων Περιφερειακής Διευθύντριας Εκ-

παίδευσης Βορείου Αιγαίου».

8. Την υπό στοιχεία Φ.6/23717/Δ1/04-03-2025 εγκύ-

κλιο του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλη-

τισμού «Εγγραφές μαθητών/τριών στα Νηπιαγωγεία για 

το σχολικό έτος 2025-26».

9. Το υπό στοιχείαΦ.6/32119/Δ1/21-03-2025 έγγραφο 

του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητι-

σμού «Παράταση εγγραφών μαθητών/τριών στα Νη-

πιαγωγεία και στα Δημοτικά Σχολεία της χώρας για το 

σχολικό έτος 2025-26».

10. Την υπό στοιχεία Φ.7/64500/Δ1/03-06-2025 (ΑΔΑ: 

659846ΝΚΠΔ-ΕΦΡ) εγκύκλιο του Υπουργείου Παιδείας, 

Θρησκευμάτων και Αθλητισμού «Ενέργειες Προγραμμα-

τισμού του Εκπαιδευτικού Έργου των Νηπιαγωγείων για 

το σχολικό έτος 2025-2026- Προγραμματισμός λειτουρ-

γίας Ολοήμερου Προγράμματος και Νέου, Αναβαθμισμέ-

νου Προγράμματος Ολοήμερου Νηπιαγωγείου - Λήξη 

μαθημάτων σχολικού έτους 2024-2025».

11. Την υπ’ αρ. 1572/26-06-2025 εισήγηση του Αναπλη-

ρωτή Διευθυντή Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Χίου περί 

αναστολής λειτουργίας Νηπιαγωγείου, για το σχολικό 

έτος 2025-2026».

12. Το μαθητικό δυναμικό των σχολικών μονάδων, τις 

τοπικές γεωγραφικές συνθήκες και τις ιδιαιτερότητες 

της περιοχής.

13. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προ-

καλείται δαπάνη επί του κρατικού προϋπολογισμού, 

αποφασίζουμε:

Την αναστολή λειτουργίας του 1/θέσιου Νηπιαγωγείου 

Συκιάδας της Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης 

Χίου, για το σχολικό έτος 2025-2026.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Μυτιλήνη, 24 Ιουλίου 2025

Η Αναπληρώτρια Περιφερειακή Διευθύντρια

ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΣΤΡΑΤΑΚΗ - ΣΥΒΡΗ

Ι

Αριθμ. 27693 (3)

Άσκηση ενός (1) υποψήφιου δικηγόρου στον 
Δήμο Δίου Ολύμπου.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -  
ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις:

α) Του άρθρου 13 του ν. 4194/2013 «Κώδικας Δικηγό-

ρων» (Α’ 208), όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 3 του 

ν. 4745/2020 (Α’ 214),

β) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

Α’ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 

του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

γ) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 

διατάκτες» (Α’ 145),

δ) των άρθρων 58 και 65 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχι-

τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87),
ε) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131) και

στ) του π. δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-

σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-

φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-

ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 

π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139). 

2. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10-07-2023 κοινή 

απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικο-

νομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οι-

κονομικών Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

3. Την υπ’ αρ. 164007/07-11-2023 απόφαση του Υφυ-
πουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Μεταβί-

βαση της εξουσίας υπογραφής “Με εντολή Υφυπουργού” 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ55740 Τεύχος B’ 4221/04.08.2025

στον Γενικό Γραμματέα Δημοσιονομικής Πολιτικής και 
στους Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων 
και Τμημάτων της Γενικής Γραμματείας Δημοσιονομικής 
Πολιτικής/Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους του Υπουρ-
γείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών» (Β’ 6432).

4. Την υπ’ αρ. 36017/9.8.2021 (Β’ 3748) απόφαση του 

Υπουργού Δικαιοσύνης περί μεταβίβασης της εξουσίας 

υπογραφής «με εντολή Υπουργού» στον Γενικό Γραμμα-

τέα Δικαιοσύνης και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων, σε συν-

δυασμό με την παρ. 4 του άρθρου 13 του π.δ. 77/2023. 

5. Τον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του 

Δήμου Δίου Ολύμπου, που εγκρίθηκε με την 

υπ’ αρ. 269/28-01-2021 (Β’ 443) απόφαση του Συντονι-

στή Αποκεντρωμένης Διοίκησης. 

6. Την υπ’ αρ. 62/9-4-2025 απόφαση της 4ης Τακτικής 

Συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου 

Δίου Ολύμπου. 

7. Την υπ’ αρ. 346/8149/15.05.2025 απόφαση ανάλη-

ψης δαπανών πολυετούς υποχρέωσης και δέσμευση 

πιστώσεων στον προϋπολογισμό του Δήμου Δίου Ολύ-

μπου (ΑΔΑ: ΨΡ4ΟΩ9Δ-3Η5).

8. Την υπ’ αρ. 405/9978/10.06.2025 απόφαση έγκρισης 

δαπάνης και ανάληψης στον προϋπολογισμό 2025 του 

Δήμου Δίου Ολύμπου (ΑΔΑ: ΡΗΣΡΩ9Δ-ΥΤΧ).

9. Την υπ’ αρ. 6567/16.04.2025 βεβαίωση της Αναπλη-

ρώτριας Προϊσταμένης της Διεύθυνσης Διοικητικών και 

Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου Δίου Ολύμπου, για 

την ύπαρξη και επάρκεια της πίστωσης, χωρίς υπέρβαση 

των ορίων του Π.Δ.Π.

10. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση 

προκαλείται ετήσια δαπάνη 7.200 ευρώ, η οποία για 

το τρέχον οικονομικό έτος ανέρχεται σε 2.400 ευρώ 

που καλύπτεται από την εγγεγραμμένη πίστωση του 

προϋπολογισμού του Δήμου οικονομικού έτους 2025 

(ΚΑ 10.6041.0001) «Αποδοχές από πρακτική άσκηση 

σπουδαστών». Για καθένα από τα επόμενα έτη ανάλογη 

δαπάνη θα εγγράφεται στον προϋπολογισμό του Δή-

μου του οικείου οικονομικού έτους, χωρίς υπέρβαση 

των ορίων του Π.Δ.Π. 

11. Τις ανάγκες υποβοήθησης του έργου της Νομικής 

Υπηρεσίας του Δήμου, καθώς επίσης και την παροχή 

δυνατότητας απασχόλησης ασκούμενων δικηγόρων.

12. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-

χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Α. Ορίζουμε:

α) Τον αριθμό των υποψηφίων ασκούμενων δικηγό-

ρων που θα πραγματοποιήσουν την άσκησή τους στη 

Νομική Υπηρεσία του Δήμου Δίου Ολύμπου σε ένα (1) 

άτομο.

β) Το χρονικό διάστημα άσκησής του μέχρι δώδεκα 

(12) μήνες σύμφωνα με τα οριζόμενα στο εδάφιο  β 

της παρ. 4 του άρθρου 13 του ν. 4194/2013 (Α’ 208), 

όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 3 του ν. 4745/2020 

(Α’ 214).

γ) Την μηνιαία αμοιβή του στο ποσό των εξακοσίων 

(600) ευρώ. Το παραπάνω ποσό δεν υπόκειται σε ασφα-

λιστικές κρατήσεις, παρά μόνο σε παρακράτηση φόρου 

εισοδήματος και θα καταβάλλεται στο τέλος κάθε μήνα.
Β. Καθορίζουμε τη σχετική διαδικασία ως εξής:
α) Οι ενδιαφερόμενοι-ες ασκούμενοι-ες υποψήφιοι δι-

κηγόροι μπορούν να υποβάλλουν τις αιτήσεις τους εντός 
δέκα (10) ημερών, από την επομένη της ανάρτησης της 
ανακοίνωσης της σχετικής πρόσκλησης στην ιστοσελίδα 
του Δήμου Δίου Ολύμπου. Οι αιτήσεις των υποψηφίων 
θα συνταχτούν σύμφωνα με το σχετικό υπόδειγμα και τις 
οδηγίες αποστολής και υποβολής, οι οποίες θα δοθούν 
στην ανακοίνωση της σχετικής Πρόσκλησης-Ανακοίνω-
σης του Δήμου Δίου Ολύμπου. 

β) Στις αιτήσεις-υπεύθυνες δηλώσεις οι ενδιαφερό-

μενοι-ες δηλώνουν: α) τα στοιχεία δελτίου αστυνομικής 

ταυτότητας, β) τον αριθμό μητρώου ασκουμένου στον 

οικείο Δικηγορικό Σύλλογο γ) τα στοιχεία επικοινωνίας 

(ταχυδρομική διεύθυνση, σταθερό και κινητό τηλέφωνο, 

ηλεκτρονική διεύθυνση) και επίσης καταθέτουν επισυνα-

πτόμενα: 1) αντίγραφο αστυνομικής ταυτότητας (διπλής 

όψεως) 2) φωτοτυπία δελτίου ταυτότητας ασκουμένου 

στον Δικηγορικό Σύλλογο 3) βιογραφικό σημείωμα 4) 

αντίγραφα τίτλων σπουδών 5) φωτοτυπία πρώτης σε-

λίδας Βιβλιαρίου Τράπεζας. Επισημαίνεται ότι εφόσον 

ο-η υποψήφιος-α δεν έχει εγγραφεί στο ειδικό μητρώο 

ασκουμένων, υποχρεούται να προσκομίσει αντίγραφο 

της κατατεθειμένης αίτησης εγγραφής με τον αντίστοιχο 

αριθμό πρωτοκόλλου. 

γ) Σε περίπτωση που οι αιτήσεις υπερβαίνουν τον 

αριθμό της μίας (1) διαθέσιμης θέσεως, η επιλογή της/

του ασκούμενης/ου θα γίνει με δημόσια κλήρωση πα-

ρουσία των ενδιαφερομένων στο δημοτικό κατάστημα 

του Δήμου Δίου Ολύμπου και το όνομα της/του επιλε-

γείσας/έντος θα αναρτηθεί στην ιστοσελίδα του Δήμου 

Δίου Ολύμπου.

Γ. Ορίζουμε το ωράριο ημερησίας απασχόλησης της/

του ασκούμενης/ου δικηγόρου σε οκτώ (8) ώρες. Υπεύ-

θυνος τήρησης και ελέγχου των παρουσιολογίων και 

άσκησης της/του απασχολούμενης/ου υποψηφίου δι-

κηγόρου θα είναι ο Νομικός Σύμβουλος του Δήμου Δίου 

Ολύμπου. Η αμοιβή της/του ασκούμενης/ου δικηγόρου 

θα καταβάλλεται με βάση το παρουσιολόγιο, με ένταλμα 

από την αρμόδια Διεύθυνση Διοικητικών και Οικονομι-

κών Υπηρεσιών του Δήμου.

Δ. Στο τέλος της διαδικασίας θα χορηγείται στον/

στην ασκούμενη/ο δικηγόρο βεβαίωση ολοκλήρωσης 

της πρακτικής τους άσκησης από τον Δήμαρχο Δίου 

Ολύμπου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 21 Ιουλίου 2025

Με εντολή Υφυπουργού  
Εθνικής Οικονομίας  Με εντολή 
και Οικονομικών Υπουργού Δικαιοσύνης 
Η Γενική Γραμματέας  Ο Γενικός Γραμματέας 
Δημοσιονομικής Πολιτικής  Δικαιοσύνης

ΠΑΥΛΙΝΑ ΚΑΡΑΣΙΩΤΟΥ ΠΕΛΟΨ ΛΑΣΚΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 55741Τεύχος B’ 4221/04.08.2025

Αριθμ. απόφ. 339782 (4)

Καθορισμός των ωρών εργασίας πέραν του πεν-
θημέρου και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες, καθ’ υπέρβαση της εβδομαδιαίας υπο-
χρεωτικής εργασίας, σε φυλακτικό προσωπικό 
και προσωπικό καθαριότητας στο Αρχαιολογι-
κό Μουσείο Ηρακλείου με συμβάσεις εργασίας 
Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου, διάρκειας 
επτά (7) μηνών.

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 37-42 του ν. 4765/2021  «Εκσυγχρονι-

σμός του συστήματος προσλήψεων στο δημόσιο τομέα 
και ενίσχυση του Ανώτατου Συμβουλίου Επιλογής Προ-
σωπικού (Α.Σ.Ε.Π.)και λοιπές διατάξεις» (Α’ 6),

β) των παρ. A1 και Γ3 του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 
«Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθο-
λογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρ-
μογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και δι-
αρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176), 

γ) του Μέρους Γ’ του ν. 5045/2023 «Ενίσχυση του ει-
σοδήματος των μισθωτών, των νέων, της οικογένειας 
και της εργασίας - Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλες 
επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136),

δ) των άρθρων 77 και 91 του ν. 4270/2014 «Αρχές δη-
μοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση 
της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 143),

ε) του άρθρου 41 του ν. 3979/2011 «Για την ηλεκτρονι-
κή διακυβέρνηση και λοιπές διατάξεις» (Α’ 138),

στ) της παρ. 4 του άρθρου 21 του ν. 2819/2000 «Ίδρυση 
Εταιρείας “Ολυμπιακό Χωριό 2004 Α.Ε.” προστασία Ολυ-
μπιακών Συμβόλων και Σημάτων και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 84), δια του οποίου ορίζεται ότι, για την εξυπηρέτηση 
του κοινού, τα Μουσεία, οι Αρχαιολογικοί Χώροι, οι Συλ-
λογές, οι πινακοθήκες που ανήκουν ή εποπτεύονται από 
το Υπουργείο Πολιτισμού, λειτουργούν και φυλάσσονται 
σε ετήσια βάση και με το απαραίτητο προσωπικό ανά 
κλάδο ή ειδικότητα, κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες,

ζ) του Μέρους Α’ του ν. 5021/2023 «Εκσυγχρονισμός 
της μουσειακής πολιτικής και ζητημάτων διαχείρισης της 
πολιτιστικής κληρονομιάς: ίδρυση μουσείων Ν.Π.Δ.Δ, 
κρατική ασφάλιση της κινητικότητας των πολιτιστικών 
αγαθών, δράσεις του Ο.Δ.Α.Π. και του Μουσείου Ακρό-
πολης, ρυθμίσεις ποινικής προστασίας της πολιτιστικής 
κληρονομιάς, Συμβούλια του Υπουργείου Πολιτισμού 
και Αθλητισμού, Μητρώο Προσωπικού Αρχαιολογικών 
Εργασιών, λοιπές διατάξεις σχετικά με το προσωπικό 
του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού και την 
αντιμετώπιση της πανδημίας στον πολιτισμό και άλλες 
επείγουσες ρυθμίσεις» (Α’ 31),

η) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κεντρικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

θ) του π.δ. 40/2024 «Οργανισμός Λειτουργίας του Αρ-
χαιολογικού Μουσείου Ηρακλείου (Α’ 121),

ι) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145),

ια) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και Μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ιβ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

ιγ) του π.δ. 4/2018 (Α’ 7) «Οργανισμός Υπουργείου Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού», όπως τροποποιήθηκε με το 
π.δ. 32/2022 (Α’ 91),

ιδ) του άρθρου 10 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κα-
τάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/
Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

2. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/ΓΝΟΣ/24581/31.05.1989 
κοινή υπουργική απόφαση «Ρύθμιση θεμάτων του 
Υπουργείου Πολιτισμού» και την υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/
ΓΝΟΣ/25125/16.6.1988 κοινή υπουργική απόφαση 
«Πρόσθετες αμοιβές φυλάκων αρχαιοτήτων» (Β’ 431), 
οι οποίες κυρώθηκαν με το άρθρο 11 του ν. 1881/1990 
(Α’ 42) όπως συμπληρώθηκε με τις διατάξεις των παρ. 8 
εδ. γ - δδ του άρθρου 7 του ν. 2557/1997 (Α’ 271).

3. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΤ/ΔΙΟΙΚ/Α3/Φ52α/122886/ 
19.12.2011 υπουργική απόφαση «Καθορισμός ωραρίου 
εργασίας του φυλακτικού προσωπικού των Μουσείων 
και Αρχαιολογικών Χώρων του Υπουργείου Πολιτισμού 
και Τουρισμού» (Β’ 2883).

4. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ./23/4214/ 
17.03.2025 (Ορθή Επανάληψη στις 27.03.2025) κοινή 
απόφαση των Υφυπουργών Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών και Εσωτερικών «Έγκριση για την κίνηση 
διαδικασιών πρόσληψης προσωπικού με σχέση εργα-
σίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου, σύναψης 
συμβάσεων μίσθωσης έργου, προσωπικού επί θητεία 
και ανανέωση συμβάσεων εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου 
Ορισμένου Χρόνου και επί θητεία σε φορείς του Υπουρ-
γείου Πολιτισμού για το έτος 2025». 

5. Την υπ’ αρ. 11118/23.01.2025 απόφαση της Υπουρ-
γού Πολιτισμού «Έγκριση Προϋπολογισμού Οικονομι-
κού έτους 2025 του φορέα “ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΟ ΜΟΥΣΕΙΟ 
ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ” (Ν.Π.Δ.Δ.)» (ΑΔΑ:ΨΣ1Β46ΝΚΟΤ-ΨΟΖ) όπως 
τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 101615/23-03-2025 (ΑΔΑ: 
Ψ05846ΝΚΟΤ-Α9Λ) και υπ’ αρ. 267363/24-06-2025 (ΑΔΑ: 
9Υ8Φ46ΝΚΟΤ-ΙΡ4), όμοιες αποφάσεις.

6. Το Απόσπασμα Πρακτικού της 36ης/05.02.2025 Συ-
νεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου του Αρχαιολο-
γικού Μουσείου Ηρακλείου (ΑΔΑ: 946Ζ46ΝΛΨ-Ε41 και 
διορθωμένο, 03.04.2025) σχετικά με την κατανομή ανά 
ειδικότητα του προσωπικού ΙΔΟΧ που θα προσληφθεί το 
έτος 2025 με 7μηνη και 5μηνη σύμβαση, για την κάλυψη 
των αναγκών του Αρχαιολογικού Μουσείου Ηρακλείου.

7. Το απόσπασμα πρακτικού της υπ’ αρ. 43ης/08-07-2025 
συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου του Αρχαιο-
λογικού Μουσείου Ηρακλείου «Καθορισμός των ωρών 
εργασίας α) πέραν του πενθημέρου και κατά τις Κυριακές 
και εξαιρέσιμες ημέρες, καθ’ υπέρβαση της εβδομαδιαί-
ας υποχρεωτικής εργασίας, για χρονικό διάστημα τεσσά-
ρων (4) μηνών σε φυλακτικό προσωπικό και προσωπικό 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ55742 Τεύχος B’ 4221/04.08.2025

καθαριότητας στο Αρχαιολογικό Μουσείο Ηρακλείου 
με συμβάσεις εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου 
Χρόνου, διάρκειας επτά (7) μηνών. 

8. Την υπό στοιχεία ΑΜΗ/758/18.03.2025 (ΑΔΑ.: 
ΛΣΡΙ46ΝΛΕΨ-ΥΒΛ), ΣΟΧ2/2025 ανακοίνωση πρόσληψης 
προσωπικού, συνολικά εβδομήντα τριών (73) ατόμων, 
με σύναψη σύμβασης Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου 
Χρόνου, διάρκειας επτά (7) μηνών στο Αρχαιολογικό 
Μουσείο Ηρακλείου, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρ-
θρων 37-42 του ν. 4765/2021 (Α’ 6).

9. Την υπ’ αρ. 186090/25-04-2025 (ΑΔΑ: ΡΛΡΖ46ΝΚΟΤ-
ΛΦΦ) απόφαση της Υπουργού Πολιτισμού «Καθορισμός 
των ωρών εργασίας πέραν του πενθημέρου και κατά 
τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, καθ’ υπέρβαση της 
εβδομαδιαίας υποχρεωτικής εργασίας, για χρονικό δι-
άστημα τριών (3) μηνών σε φυλακτικό προσωπικό και 
προσωπικό καθαριότητας στο Αρχαιολογικό Μουσείο 
Ηρακλείου με συμβάσεις εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου 
Ορισμένου Χρόνου, διάρκειας επτά (7) μηνών» (Β’ 2080).

10. Την υπ’ αρ. 1286/05.05.2025 (ΑΔΑ: ΕΞΛΦ46ΝΛΕΨ-
ΦΥΝ) απόφαση πρόσληψης προσωπικού με σύμβα-
ση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου 
διάρκειας επτά (7) μηνών, σύμφωνα με την υπό στοι-
χεία ΣΟΧ 2/2025 ανακοίνωση του ΑΜΗ, όπως τροποποιή-
θηκε από τις υπ’ αρ. 1426/12.05.2025 (ΑΔΑ: ΡΞ1246ΝΛΕΨ-
ΤΕ0), 1564/19.05.2025 (ΑΔΑ: 9ΑΒΚ46ΝΛΕΨ-53Ρ) και 
1787/02.06.2025 (ΑΔΑ: Ψ9ΧΣ46ΝΛΕΨ-ΥΑ2) όμοιες 
αποφάσεις.

11. Την υπ’ αρ. 2376/15.07.2025 βεβαίωση της Γενικής 
Διευθύντριας του Αρχαιολογικού Μουσείου Ηρακλεί-
ου, περί εξασφάλισης πιστώσεων στον προϋπολογισμό 
έτους 2025 για την κάλυψη δαπανών μισθοδοσίας και 
ασφαλιστικών εισφορών του υπό πρόσληψη προσωπι-
κού της παρούσας ανακοίνωσης.

12. Τις υπό στοιχεία ΑΜΗ/391/11-02-2025 (ΑΔΑ: 
9ΨΞΥ46ΝΛΕΨ-9ΥΩ), ΑΜΗ/389/11-02-2025 (ΑΔΑ: ΨΚΙΒ-
46ΝΛΕΨ-253), ΑΜΗ/2257/10-07-2025 (ΑΔΑ: 6ΗΩ746Ν-
ΛΕΨ-Ο84) και ΑΜΗ/2258/10-07-2025 (ΑΔΑ: 6ΗΧ-
ΔΝΛΕΨ-ΟΨΒ) αποφάσεις ανάληψης υποχρέωσης του 
Αρχαιολογικού Μουσείου Ηρακλείου, σύμφωνα με τις 
οποίες η δαπάνη για την εργασία πέραν του πενθημέ-
ρου και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, του 
ανωτέρω προσωπικού για χρονικό διάστημα επτά (7) 
μηνών θα καλυφθεί από τις πιστώσεις του προϋπολογι-
σμού εξόδων του ΑΜΗ, οικονομικού έτους 2025.

13. Την υπ’ αρ. 329401/17.07.2025 εισηγητική οικονο-
μική έκθεση του Προϊστάμενου της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών, σύμφωνα με την οποία η δα-
πάνη που θα προκληθεί για χρονικό διάστημα τεσσά-
ρων (4) μηνών, ύψους 126.100,00 ευρώ κατά μέγιστο, 
θα βαρύνει τις πιστώσεις του προϋπολογισμού εξόδων 

του Αρχαιολογικού Μουσείου Ηρακλείου, οικονομικού 
έτους 2025 (ΚΑΕ 00.0263 και 00.0261.001).

14. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

1. Καθορίζουμε, κατ’ εφαρμογή της παρ. Γ3 του άρ-
θρου 20 του ν. 4354/2015:

α) Μέχρι σαράντα (40) ώρες κατά μήνα την εργασία πέ-
ραν του πενθημέρου και μέχρι σαράντα οκτώ (48) ώρες 
κατά μήνα την εργασία κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες, καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας 
εργασίας, για χρονικό διάστημα έως τεσσάρων (4) μηνών 
σε καθέναν από τους εξήντα οκτώ (68) υπαλλήλους, ειδι-
κοτήτων ΔΕ Ημερήσιων Φυλάκων Μουσείων και Αρχαι-
ολογικών Χώρων και ΔΕ Νυχτοφυλάκων Μουσείων και 
Αρχαιολογικών Χώρων, με συμβάσεις Ιδιωτικού Δικαίου 
Ορισμένου Χρόνου, διάρκειας επτά (7) μηνών, βάσει των 
άρθρων 37-42 του ν. 4765/2021 (Α’ 6), στο Αρχαιολογικό 
Μουσείο Ηρακλείου, το έτος 2025.

β) Μέχρι τριάντα πέντε (35) ώρες κατά μήνα την ερ-
γασία πέραν του πενθημέρου και μέχρι τριάντα δύο 
(32) ώρες κατά μήνα την εργασία κατά τις Κυριακές και 
εξαιρέσιμες ημέρες, καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής 
εβδομαδιαίας εργασίας, για χρονικό διάστημα τεσσάρων 
(4) μηνών σε καθέναν από τους τέσσερις (4) υπαλλήλους 
ειδικότητας ΥΕ Προσωπικού Καθαριότητας εσωτερικών 
χώρων, με συμβάσεις εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορι-
σμένου Χρόνου, διάρκειας, επτά (7) μηνών, βάσει των 
άρθρων 37-42 του ν. 4765/2021 (Α’ 6), στο Αρχαιολογικό 
Μουσείο Ηρακλείου, το έτος 2025. 

2. Η δαπάνη θα βαρύνει το προϋπολογισμό του Αρ-
χαιολογικού Μουσείου Ηρακλείου, σύμφωνα με τις υπ’ 
αρ. ΑΜΗ/391/11.02.2025 (ΑΔΑ: 9ΨΞΥ46ΝΛΕΨ-9ΥΩ) 
και ΑΜΗ/389/11.02.2025 (ΑΔΑ: ΨΚΙΒ46ΝΛΕΨ-253), 
ΑΜΗ/2257/10-07-2025 (ΑΔΑ: 6ΗΩ746ΝΛΕΨ-Ο84) και 
ΑΜΗ/2258/10-07-2025 (ΑΔΑ: 6ΗΧΔΝΛΕΨ-ΟΨΒ) αποφά-
σεις ανάληψης υποχρέωσης από ίδια έσοδα.

3. Η παρούσα απόφαση ισχύει από την έναρξη της 
σύμβασης εργασίας των ανωτέρω υπαλλήλων μέχρι τη 
συμπλήρωση των τεσσάρων (4) μηνών μηνών και σε 
κάθε περίπτωση μετά τη δημοσίευσή της στην εφημε-
ρίδα της Κυβερνήσεως.

4. Αρμόδιοι/-ες για τη διαπίστωση πραγματικής παρο-
χής της ανωτέρω εργασίας καθίστανται οι κατά οργανική 
μονάδα Προϊστάμενοι/-ες των υπαλλήλων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 24 Ιουλίου 2025

Η Υπουργός

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ





ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ55744 Τεύχος B’ 4221/04.08.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02042210408250008*


